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1 HYRIE

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) &shté themeluar né vitin 2004, né pérputhje me Ligjin pér
Rregullatorin e Energjisé. ZRRE luan njé rol té réndé&sishém né transformimin dhe monitorimin e
sektorit t& energjisé né& Kosové, procesin e licencimit, konkurrencén dhe funksionimin e rregulluar t&
tregut té energjisé, ngrohjes gendrore dhe gazit natyror, si dhe funksionimin e rregulluar té
kompanive energjetike, t& cilat mund t& karakterizohen si monopole.

Plani i punés i ZRRE-sé zhvillohet mbi baza vjetore ose né& njé periudh afatmesme, né varési té
kérkesés pér krijimin e njé vizioni mé & qarté pér trendét e zhvillimit té sektorit, dhe transformimin e
tregut té energjisé né Kosové dhe mé gjeré. Dy Plane té Punés té ZRRE-sé u miratuan nga Bordi, njéri
prej té ciléve ishte pér njé vit (2018}, ndérsa tjetri mbulon nj& periudhé 3-vjecare, kryesisht duke
renditur aktivitete qé& do té zhvilloheshin, por edhe kérkesa ligiore dhe strategjike té sektorit té
energjisé, krahas Strategjisé sé Energjisé dhe Planit t& Zbatimit t& Strategjisé Kombé&tare. Ky plan i
punés éshté plan i reviduar i planit té& periudhés paraprake dhe mbulon periudhé&n 2020-2023 né
pérputhje me trendét e zhvillimit té sektorit.

Kérkesa pér njé Plan t& Punés t& ZRRE-s&, pérvec qé éshté njé kérkesé ligiore, éshté mjaft e
nevojshme, duke marré parasysh té gjitha ndryshimet né sektorin e energjisé, té cilat pritet té sjellin

njé transformim té réndésishém né treg.

Plani i Punés ka pér géllim zhvillimin e mekanizmave pér respektimin e afateve dhe procedurave si

njé pérpjekje pér té realizuar qéllimet operative:

a. Pérshkrimi i objektivave dhe qéllimeve té& Planit t& Veprimit;
b. Rezultatet e pritura;

Renditja e veprimeve té nevojshme;

Pércaktimi i mjeteve té veprimit;

Marrédhé&nia ndérmjet veprimeve té tilla (nése aplikohet); dhe

mm a0

Afatet e veprimit;

Plani i Punés ésht# njé faktor i réndésishém pércaktues pér kostot e ZRRE-sé&, dhe &shté pérgatitur né
pérputhje me nenin 22 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Nr. 05/L-084.

Publikimi i kétij Plani t& Punés do té& fuqgizojé transparencén dhe pérgjegjshméring, duke lejuar té
gjithé palét e interesit té sigurojné qé aktivitetet e planifikuara pér ¢do vit radhazi té jené né
pérputhje me detyrat ligjore dhe funksionet & ZRRE-s&,
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2 MANDATI | ZYRES SE RREGULLATORIT PER ENERGJI

Zyra e Rregullatorit p&r Energji (ZRRE) éshtg njé agjenci e krijuar me njé qéllim té vecanté dhe
objektiva té pércaktuara kryesisht nga Ligji pér Energji, Ligji pér Rregullatorin e Energjisé dhe Ligji pér
Energjing Elektrike, si dhe akte té tjera legjislative. Si rezultat i mandatit dhe rolit té saj, ZRRE éshté
njé figuré kyce né sektorin e energjisé né& Kosové dhe njé piké qendrore kontakti p&r té gjitha
entitetet e pérfshira né treg. ZRRE luan njé rol aktiv né zhvillimin, miratimin dhe zbatimin e njé
kornize rregullative t& pérshtatshme pér zhvillimin dhe funksionimin e njé tregu konkurrues té

energjisé né Kosové.

ZRRE éshté e organizuar né pajtim me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé (Kapitulli I1 i Ligjit) dhe
Manualin e Operimeve té ZRRE-s&. Misioni i ZRRE-s& &shté pér krijimin e njé tregu t& géndrueshém
té energjisé né Kosové, té bazuar né parimet e transparencés dhe konkurrencés sé lirg, qé shtojné
vlerén si pér konsumatorét ashtu edhe pér ndérmarrjet.

Objektivat @ ZRRE-s& jané si né vijim:

a. Té hartoj rregulla, rregullore, procedura dhe metodologji pér krijimin dhe funksionimin e njé
tregu efektiv dhe té dobishém té energjisé;

b. Té zhvilloj metodologji té té hyrave dhe miratoj tarifat pér aktivitetet e rregulluara;

¢. Té zhvilloj sisteme pé&r monitorimin e cilésisé sé shérbimit dhe pajtueshméring e té
licencuarit; dhe

d. Té kérkoj zbatimin dhe pajtueshmériné e té licencuarve me rregullat, procedurat dhe
metodologjité e pé&rmendura mé larté, dhe té veprojé si njé faktor balancues ndérmjet

pjesémarrésve té tregut.

Kéto funksione té& ZRRE-s& ushtrohen pérmes Bordit, té cilit me ligj i jané pércaktuar detyrimet e
méposhtme {neni 15 i Ligjit pér Rreguilatorin e Energjisé):

a. té miratoj politika rregullative dhe operative t& ZRRE-s8;
té organizoj dhe mbikéqyr punén e ZRRE-5&;

¢. té mbikéqyr zbatimin e buxhetit dhe menaxhimin financiar t& ZRRE-5& dhe t& miratoj raportet
dhe deklaratat financiare;

d. té organizoj rekrutimin, emérimin dhe mbikéqyrjen e punés sé& personelit t& punésuar nga
ZRRE;

e. té miratoj pagesén dhe kushtet e tjera t& punésimit pér stafin e ZRRE-s&;
té merr vendime dhe nxjerr rregulla dhe akte té tjera nénligjore t& nevojshme pér zbatimin e

Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé.
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2.1 Organizimi i ZRRE-sé

Struktura organizative e ZRRE-sé éshté pércaktuar nga Bordi i ZRRE-s&, né bazé té pérgjegjésive dhe
detyrave té pércaktuara me Ligjin p&r Rregullatorin e Energjisé Nr, 05/L-084 .

Né pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé, Zyra e Rregullatorit pér Energji udh&higet nga
Bordi prej pesé anétarésh, pérgjegjés pér miratimin e politikave operative; miratimin, né pérputhje
me procedurat e konsultimit publik, té legjislacionit sekondar, rregullave, té I&shuara nga ZRRE;
mbikéqyrjen e buxhetit dhe menaxhimin financiar; si dhe aprovimin e raporteve dhe pasqyrave

financiare té ZRRE-s&,

Struktura themelore pérbéhet Nga Bordi, Drejtori Menaxhues pesé departamente operative dhe
Njésia e Administratés. Drejtori Menaxhues, Departamentet dhe Njésia e Administratés u krijuan né
pérputhje me detyrat operacionale t& ZRRE-s&. Secili departament, pérbéhet nga njésité e tyre
organizative. Katér departamentet operative jané;

a. Departamenti Ligjor dhe i Licencimit {DLL},

b. Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve (DMK),

c. Departamentii Tregut té Energjisé (DTE),

d. Departamenti pér Energji Termike dhe Gas Natyror {DETGN]),
e. Departamenti i Tarifave dhe Cmimeve (DTC).

Struktura organizative aktuale e ZRRE éshté paraqitur mé poshté né njé grafik té thjeshtuar

BordijZyrés sé
Rregullatorit pér Energji
Zyrtare pér
Asistencl 18— e e mmm e manoa——— - ,
Bordit | !
: Zyrtare pir
eSS E SEEEEEE Drejtor Menaxhues ——— Marrédhénie me
Publikun
Departamentii Departamentl | Departament! Departament! Departamenti Njsia e
Tregutté {mimeve dhe Ligjor dhel pér Mbrojtien e pér Energji Administratés sé
Energjisé Tarifave Licencimit Konsumatoréve Termike dhe Gaz Pérglithshme

Drejtori Menaxhues (DM}

Drejtori menaxhues i koordinon aktivitetet midis Bordit dhe stafit profesional dhe administrativ;
gshté pérgjegjés pér implementimin e té gjitha vendimeve t& Bordit té Rregullatorit, né ményré
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aktive informon dhe késhillon Bordin pér zhvillimet né sektorin Energjetik, mbéshtet Bordin e
Rregullatorit pér t& siguruar gé té gjitha aktivitet e Rregullatorit jané kryer né p&rputhje me ligjet,
rregulloret dhe politikat e Rregullatorit si dhe mbikéqyré punén e departamenteve té Rregullatorit.
Drejtori menaxhues i raporton dhe i pérgjigjet drejtpérdrejt Bordit dhe ushtron detyrén nén drejtimin
dhe udhézimet e Bordit, né pajtim me Manualin e operimeve té Rregullatorit.

Departamenti Ligjor dhe i Licencimit {DLL)

Departamenti Ligjor dhe i Licencimit &shté pérgjegjés pér zhvillimin e legjislacionit sekondar,
vlerésimin e aplikacioneve pér licencim nga ndérmarrjet e energjisé, si dhe vlerésimin e aplikacioneve
pér autorizim pér zhvillimin e kapaciteteve té reja. Ky departament gjithashtu angazhohet né
mbikéqyrjen dhe monitorim e aktiviteteve té té licencuarve.

Departamenti | Tregut té Energjisé (DTE)

Departamenti i Tregut té Energjisé éshté pérgjegjés pér strukturén e tregut, monitorimin e
performancés sé pjesémarrésve té tregut, vlerésimin dhe analizén e t& dhénave né sektorin e
energjisé. Departamenti gjithashtu monitoron konkurrencén dhe sjelljen e pjesémarrésve té tregut
né ményré objektive, transparente dhe jo-diskriminuese.

Departamenti i Tarifave dhe Cmimeve (DT()

Departamenti i Tarifave dhe Cmimeve éshté pérgjegjés pér vlierdsimin e aplikacioneve tarifore té
ndérmarrjeve té licencuara, té cilat i paragiten Bordit p&r miratim, monitorimin e zbatimit té
shpenzimeve operacionale dhe kapitale pérmes rishikimeve tarifore; ndérmarrjen e t& gjitha masave
pér té siguruar qé tarifat té jené kost-reflektive, t& arsyeshme, jo-diskriminuese dhe t& bazuara né
kritere objektive, si dhe té vendosura né ményré transparente, duke marré parasysh mbrojtjen e

konsumatoréve,
Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve (DMK)

Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatoréve éshté pérgjegjés pér rishikimin dhe zgjidhjen e
ankesave dhe mosmarréveshjeve ndérmjet konsumatoréve dhe ndé@rmarrjeve té& energjiss,
operatoréve té sistemit dhe ndérmarrjeve té energjisé, dhe ndérmjet ndérmarrjeve té energjisé. Né
kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive té tij, ky departament bashképunon me té gjitha institucionet
dhe organizatat qé pérfaqésojné konsumatorét.

Departamenti pér Energji Termike dhe Gaz Natyror (DETGN)

Departamenti pér Energji Termike dhe Gaz Natyror éshté pérgjegiés pér rishikimin dhe zbatimin e
strategjive, standardeve té performancés dhe praktikave té tjera operative né sektoré té tillé. Ky
departament parashikon monitorimin e ndérmarrjeve té licencuara, duke mbledhur, analizuar dhe
vlerésuar t& dhénat dhe informacionet pérkatése, dhe gjithashtu kontribuon n& zhvillimin e
sistemeve t& raportimit t& ndérmarrjeve t& ngrohjes gendrore, duke u pérgéndruar késhtu né
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efementét tekniké dhe teknologjiké, dhe thjeshtimin e masave nxitése dhe cageve té efikasitetit. Ai
gjithashtu do t& bashk&punojé me departamentet e tjera té ZRRE-s&, duke siguruar mbéshtetje
teknike dhe ekspertizé pér ¢éshtje gé lidhen me energjiné termike dhe gazin natyror.

Njésia e Administratés (NA)

Njésia e Administratés mbéshtet funksionimin e ZRRE-s&, duke siguruar administrimin e financave,
organizimin e procedurave efektive té rekrutimit nga ZRRE, koordinimin e trajnimit té stafit t& ZRRE-
sé, furnizimin dhe mirémbajtjen e furnizimeve pér zyra, dhe ndihmon né rregullimin e zyrave,
dhénien e hapésirave té zyrave té pérshtatshme pér pérdorim nga stafi i ZRRE-s&.

2.2 Operimi i ZRRE-sé

Sa i pérket procedurés, éshté e réndésishme té theksohet se ZRRE tashmé ka miratuar njé Manual té
Operimeve, duke adresuar té gjitha operimet e ZRRE-s& né procedura zyrtare té zbatueshme. Kéto
procedura kané lehtésuar funksionimin e ZRRE-s&, duke pérmirésuar késhtu efektivitetin né

ushtrimin e detyrave ditore dhe kérkesave ligjore.

Sa i pérket sistemeve, ZRRE pérdor njé Rrjet té Zonés Lokale {LAN) dhe i gjithé personeli {pérfshiré
anétarét e Bordit) jané té lidhur me sistemin kompjuterik (mainframe). Ekziston gjithashtu njé qasje e
pérgjithshme dhe e vazhdueshme né shérbimet e internetit dhe postén elektronike.

Nevojat thelbésore té ZRRE-s&, g& duhet té mbéshteten nga njé sistem solid i menaxhimit té
informacionit dhe dokumenteve, jané té njohura tashmé, dhe ZRRE ka njé sistem aplikimi gé& duhet té
aktivizohet pér t& siguruar njé puné mé té& miré dhe rrjedhén e detyrave, si dhe pér té& pérmirésuar

efikasitetin né drejtim té& menaxhimit té stafit .

ZRRE gézon njé reputacion pozitiv té périshirjes né procese efektive t& konsultimit publik rreth
vendimmarrjes sé saj rregullative. Ruajtja e kétij reputacioni nénkupton angazhimin e paléve té
interesuara né zhvillimin e rregullave dhe rregulloreve, si dhe gjaté implementimit té tyre. Rritja e
transparencés dhe pérfshirja e paléve té& interesit, shogérisé civile dhe organizatave mediale né
procesin e vendimmarrjes mund té rrisin ndjeshém géndrueshmériné e vendimeve rregullative dhe
pranimin e vendimeve té tilla nga ana e publikut.

ZRRE éshté njé agjenci rregullatore relativisht e vogél, me gjithsej 33 pozita, pérfshiré anétarét e
Bordit. Aktualisht, t& punésuar jan& 29 persona. Madhésia e organizatés imponon domosdoshmériné
e fleksibilitetit, por edhe njékohésisht, shfrytézim té€ madh té té gjitha burimeve (njerézore,

financiare, teknike) té organizatés.
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3 STRUKTUARA E PLANIT TE PUNES

Periudha e tri viteve té ardhshme pritet t& jeté sfiduese pér ZRRE-né. Ekziston njé nevojé e dukshme
e ZRRE-s& qé té vazhdojé t& mbéshtetet nga asistenca teknike gjaté periudhés sé planit té punés. Disa
nga zhvillimet gé kérkojné vémendje té veganté nga Rregullatori né vitet e ardhshme jané:

a. Integrimiitregut me Shqipériné dhe regjionin;

b. Rritja e Konkurrencés né Sektorin e Energjisé Elektrike;

¢. Procesi i derregullimit t& gmimeve (tregjet me shumicé dhe pakicé);

d. Siguria e furnizimit me energji elektrike;

e. Paketa e Energjisé sé Pastér dhe sfidat e integrimit té njé niveli mé té larté té BRE-ve
f. Mbrojtja e konsumatoréve né nevojé pér shkak té rritjes sé kostove té furnizimit
g. Rrjetet Elektrike dhe Termike;

h. Monitorimi i Tregut (REMIT)

i. Alokimii Kapaciteteve dhe Menaxhimi i Konxhestioneve

j.  Pérmirésimet operative brenda ZRRE-sé

k. Pavarésia funksionale dhe financiare e ZRRE-sé

3.1  Integrimii Tregut

Integrimi i tregut té energjisé né rajonin e Ballkanit Peréndimor éshté njé temé e trajtimit t&
pérkushtuar nga Sekretariati i Komunitetit té Energjisé dhe pjesémarrésit e tjeré té sektorit té
energjisé né rajon dhe mé gjeré. Jané ndérmarré studime té shumta pér té siguruar integrimin e
tregut, por deri mé tani, nuk ka plan konkret pér integrimin e té gjitha tregjeve té Ballkanit
Peréndimaor né njé treg té vetém té pérbashkét energjetik. Sidoqofté, shumica e vendeve té rajonit
tashmé kan& hartuar planet e tyre pér integrimin e pjessh&m té tregut, duke synuar krijimin e
tregjeve té pérbashkéta ndérmjet njé numri mé té vogél t& pjesémarrésve, me synimin pér té

zgjeruar integrimin e tillé mé tej me tregjet e reja anétare té rajonit.

Kosova ka njé pozicion t& avancuar drejt krijimit té njé tregu té pérbashkét me Shaipéring, i cili né
fakt do t& ishte bashkimi i paré konkret i dy tregjeve né rajon. Sidogofté, mbetet shumé pér t'u béré
né funksionimin e njé tregu té pérbashkét, dhe pér kété arsye, ZRRE do t& pérfshij, brenda planit té
punés, veprimet e ndérlidhura drejtpérdrejt ose térthorazi me integrimin e tregut me Shqipéringé. Né
té ardhmen, ZRRE do té angazhohet pér zhvillimin e njé modeli té ri té tregut, i cili do té& ishte i
pérshtatshém pér integrimin me tregun e Shgipérisé, dhe do t& jetd né gjendje t& integrojé
kapacitete té reja gjeneruese. Kjo éshté padyshim &shté njé nga sfidat kryesore té viteve né vijim,
megjithaté ZRRE pret qé té keté mbéshtetjen e donatoréve té shumté dhe paléve té tjera té interesit
né sektorin e energjisé, né ményré qé té jeté né gjendje té zhvillojé njé model funksional té tregut.
Kontribut i réndésish&m né drejtim té integrimit té tregut &shté ofruar nga USAID, pérmes projektit
té tij REPOWER-KOSOVO, ndérsa pér rajonin e Evropé&s Jug-Lindore, nén Iniciativén e Tregut té
Energjisé Elektrike {(EMI), USEA &shté duke punuar me operatorét e transmisionit dhe tregut dhe
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rregullatorét né té gjithé rajonin pér té t& pérmirésuar balancimin e sistemit, integrimin e energjisé
sé pastér dhe prokurimin, lidhjet e tregut dhe shkémbimet e energijisé.

Né kuadér t& késaj iniciative, gjaté periudh&s 2020-2025, do té adresohet intagrimi i pjesshém i
tregjeve té energjisé, ku Kosova synon té integrojé tregun e saj me Shqipérin&, ndérsa né vitin 2025,
qéllimi &shté té krijohet njé treg i pérbashkét pér té gjithé rajonin e Evropés Juglindore . Brenda kétij
viti, rajoni do té& hartojé njé plan t& detajuar pér pérmbushjen e njé objektive té tillé, dhe té gjitha
pergjegjésité e rregullatoréve pérkatés (pérfshiré ZRRE-né) ndaj integrimit duhet té pércaktohen.
Késhtu, ZRRE pritet té angazhohet né kété drejtim, brenda periudhés s& mbuluar nga ky Plan.

3.2 Konkurrenca né sektorin e energjisé elektrike

Né konsultim me Autoritetin Kosovar té Konkurrencés dhe autoritetet pérkatése q& monitorojné
ndihmén shtetérore, Zyra e Rregullatorit pér Energji, t& paktén cdo dy {2) vjet, do té rishikojé
funksionimin e tregut té& energjisé elektrike, dhe do t& vendos té gjitha masat e nevojshme dhe
proporcionale pér té rritur konkurrencén dhe té siguroj funksionimin e duhur té tregut. Duhet
nénvizuar se ky vlerésim dyvjegar nuk éshté i lidhur me hetimet e mundshme t& abuzimit té
pretenduar té pozités dominuese, né pérputhje me Ligjin pér Konkurrencén.

Vitet e fundit, éshté béré puné e konsiderueshme pérgatitore pér té zhvilluar marréveshje ligjérisht
té detyrueshme té nevojshme pér té rritur konkurrencén né furnizimin me energji elektrike. ZRRE ka
zhvilluar njé plan veprimi, pérmes Udh&zimeve pér Liberalizimin e Tregut, i cili pércakton njé rrugé té
synuar drejt derregullimit t& ¢mimeve (shih seksionin 1.5 mé poshté). Pérvec procedurave
pérfundimtare pér ndryshimin e furnizuesit, ZRRE ka krijuar mekanizmat e sigurisé pér t& mbrojtur
konsumatorét, vecanérisht konsumatorét shtépiak, né njé treg konkurrues. Kjo ka pérfshiré emérimin
e nj& “furnizuesi t& garantuar”, i cili do té luante rolin e nj& Furnizuesi t& Mundésisé sé Fundit (FMF),
né rast se njé kontraté ekzistuese e konsumatorit me njé furnizues skadon ose anulohet pérpara se
konsumatori té hyjé né njé kontraté té re furnizimi.

33 Derregullimi i gmimeve

ZRRE ka filluar derregullimin né tregun e energjisé me shumicé, pér té vazhduar mé tej me njé plan
konkret pér deregullimin e gmimeve né tregun e energjisé me pakicé. Né kété kéndvéshtrim, Bordi i
ZRRE-s# ka miratuar "Udhé&zuesin pér Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike”, i cili, ndér té tjera,
pércakton gjithashtu derregullimin e g¢mimeve té energjisé elekirike dhe afatin kohor t&
implementimit.

Né kété drejtim, brenda kétij viti, ZRRE gjithashtu do té hartojé njé studim té vlerésimit té tregut té
energjisé elektrike dhe do té marré mé tej masa pér derregulfimin e métutjeshém té tregut bazuar né
gietjet e studimit.

3.4 Siguria e furnizimit me energji elektrike

Siguria e furnizimit me energji elektrike ka gené dhe vazhdon té jeté ndér sfidat kryesore pér sektorin
e energjisé né Kosové. Edhe pérkundér pérpjekjeve t& médha dhe té vazhdueshme, Kosovés i duhet

Faqe 11 né 33



a\

ende té zhvilloj kapacitete gjeneruese té géndrueshme. Kjo né masé t& madhe ka penguar zhvillimin
e pérgjithshém ekonomik, pér shkak t& pamundésisé pér t& garantuar furnizimin e pandérpreré me
energji elektrike.

ZRRE-ja ka ndérmarré hapa té réndésishém né zhvillimin e sektorit té BRE-ve, ku si rezultat i Skemave
té Mbéshtetjes s& BRE-ve, shumé projekte jané implementuar, dhe pritshmérité jané qé deri né vitin
2020, Kosova té arrijé objektivin e saj t& detyrueshém prej 25% t& burimeve té ripértéritshme té
energjisé. Sidoqofté, né asnjé ményré BRE-t€ nuk mund té arrijn& njé pjesé mbizotéruese né
gjenerimin e energjisé, pér shkak té pjesémarrjes sé tyre prej 5% né gjenerimin e brendshém, dhe pér
mé tepér, nuk éshté déshmuar g& BRE-té jané né gjendje té zévendésojé fuginé e konsumit bazé, té
paktén jo pér ca kohé&. Bazuar né até qé u tha mé lart&, Kosova u detyrua té planifikojé zhvillimin e
kapaciteteve té reja gjeneruese, pér té zévendésuar kapacitetet e TC Kosava A, qé &shté dashur té
dekomisionohej né 2017,

Késhtu, né vitin 2018, Qeveria e Kosovés lidhi njé kontraté tregtare me ContourGlobal. Njé kusht né
Marréveshjen pér Blerjen e Energjisé {MBE) éshté qé Qeveria té transferojé pérgjegjésité e saj tek njé
entitet tjetdér nén pronésiné e saj pér té marré pérsipér pérgjegjésité e Bleré&sit, sipas MBE-sé.
Ndérmarrja e Re Energjetike e Kosovés (NKEC) &shté krijuar tashmé pér té vepruar si njé konsumator
me shumica, i ficencuar pér furnizim me shumicé (tregti) me licencim nga Zyra e Rregullatorit pér
Energji. Sipas kétij plani, TC Kosova e Re pritet té& hyjé né veprim deri né vitin 2023, dhe pritet té jeté
projekti mé i madh i sektorit t& energjisé q& nga lufta. Kjo do té kérkojé njé angazhim té madh nga
ana e ZRRE-s&, sa i pérket sigurimit t& kornizés sé& nevojshme rregullative pér té lejuar zbatimin e
projektit. S8 bashku me ekspertizén e brendshme, ZRRE mund té mbéshtetet n& ekspertizén e
jashtme té dhéné p&rmes USAID pér pérmbushjen me sukses té detyrimeve gé rrjedhin nga njé
marréveshje e tillé. Kohét e fundit, ZRRE ka vendosur né konsultim publik njé dokument i cili do té
imponojé Obligimet e Shé&rbimit Publik (OSHP) pér té gjithé furnizuesit né tregun e energjisé né
Kosové, pér té lejuar kthimin e investimeve né Projektin Kosova e Re. Dokumenti duhet té
konsultohet me té gjitha palét e interesit, pérfshiré Sekretariatin e Komunitetit t& Energjisé.

3.5 Pakoja e Energjisé sé Pastér

Parlamenti Evropian kohét e fundit miratoi Pakon e Energjisé sé Pastér pér té gjithé Evropen e cila
pércakton vizionin e BE pér objektivat e politikés s& energjisé sé ripértéritshme dhe efikasitetit t&
energjisé pér 2030. Pakoja e energjisé s& pastér e vendos né epigendrén e sistemit té energjisé dhe
parashikon njé model té rinovuar té tregut i cili rrit stimuj pér fleksibilitet dhe menaxhim té kérkesés
né ményré qé té pérmirésojé aftésiné e rrjeteve té energjisé pér té absorbuar njé nivel té rritur té
depértimit & llojeve té ndryshme té burimeve té energjisé sé ripértéritshme. Kjo Direktivé shfugizon
dhe zévendéson pakon e treté e cila tashmé éshté detyruese pér Kosovén. Zbatimi i Direktivés pér
Palét Kontraktuese EnCT nuk ka gjasa té bie brenda afatit té& planit aktual t& punés, megjithatd ZRRE
duhet té studiojé me kujdes implikimet e Pakos né hartimin e tregut dhe té rregullojé politikén e saj
té ardhshme né pérputhje me kéto implikime.

Masat konkrete drejt pérmirdésimit t& p&rputhshmérisé sé Skemés Mbéshtetése t& energjisé sé
ripértéritshme dhe drejt rritjes sé zbatimit t& skemés aktuale pérfshijné:
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a. Rishikimin e Rregullés pér Skemén Mbéshtetése pér té prezantuar masat q& pérputhen me
tregun;

b. Prezantimin e njé Sistemi té Certifikatés sé Origjinés pér BRE-t&;
Studimin mbi kapacitetet e shpérndarjes pér té integruar BRE-t&; dhe

d. Inicimin e fushatave konkrete t& ndérgjegjésimit né lidhje me efikasitetin e energjisé, etj.

3.6 Mbrojtja e Konsumatoréve né Nevojé

Kosova ka marré pérsipér obligime kontraktuale pérballé Bashkimit Evropian, pérmes Sekretariatit té
Komunitetit t& Energjisé, dhe nevojén e saj té& menjéhershme pér té zhvilluar njé sistem energjetik qé
éshté né pérputhje me qéllimin evropian pér t& pasur njé treg té& vetém té energjisé né Evropé.
Prandaj, duhet té hartohen politika t& garta pér té adresuar té gjitha sfidat dhe pengesat né rrugén
drejt njé tregu t& integruar rajonal, dhe pastaj evropian, té energjisé.

Né vitin 2016 Kuvendi i Republikés sé Kosovés miratoi ligjet e sektorit té energjisé, duke transpozuar
késhtu Paketén e Treté té Direktivave té Energjisé t& Komisionit Evropian. Kjo solli ndryshime té
réndésishme né sektorin e energjisé, duke pérfshiré domosdoshméring e derregullimit té
menjéhershém té gmimeve té energjisé me shumicé, qé do té pasohej nga njé derregullim i cmimeve
me pakicé po ashtu. Pér shkak té pranisé sé njé subvencionimi té nivelit té larté t& tarifave té
energjisé me pakicé, derregullimi i tyre do té shkaktonte gmime t& papérballueshme té energjisé pér
konsumatorét né nevojé, dhe do t'i vendoste konsumatorét e tillé né njé pozicion té papranueshém
pér perspektivat tona sociale dhe ekonomike.

Duke pasur parasysh tranzicionin e energjisé dhe zhvillimin e ptanifikuar pér njé periudhé 5-vjecare, si
dhe ndikimin qé té gjitha kéto procese mund té kené né situatén e konsumatorit, “varféria
energjetike” nuk &shté vetém céshtje energjetike, dhe nuk mund té adresohet vetém nga
Rregullatori. Kjo &shté arsyeja pse kjo ¢éshtje duhet té adresohet si ¢éshtje e pérbashkét ndérmjet
geverisé, rregullatorit dhe pjesémarrésve té tjeré té sektorit té energjisé.

Qéllimi i Rregullatorit 8shté njé treg i energjisé q& funksionon pér té gjithé konsumatorét, pérfshiré
ata né rrethana té ndjeshme, ndérsa furnizuesit e tregut me shumicé duhet t& zbatojné mekanizmat
e miratuar nga Rregullatori pér t& mbrojtur konsumatorét né nevojé né rrethana specifike. Njé rol
kryesor né mbrojtien e konsumatoréve né nevojé ésht® ndé&rmarr nga Qeveria, né drejtim té
sigurimit té subvencioneve té drejtpérdrejta pér konsumatorét né nevojé.

Né pérmbushjen e detyrimit pér mbrojtien e konsumatoréve né nevojé, ZRRE ka iniciuar sé bashku
me Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale krijimin e njé grupi punues pér hartimin e politikave
pér mbrojtjen e konsumatoréve né nevojé. Ky grup tashmé éshté krijuar, dhe aktivitetet e tij jané
mbéshtetur nga NARUC dhe Banka Botérore. Grupi éshté i orientuar drejt pérpilimit té njé dokumenti
gé do té pérmbante propozime rreth politikave pér t& mbrojtur konsumatorét né nevojé, dhe
dorézimin e tij pér miratim nga Qeveria e Kosovés.

Qasja e ké&tij Grupi éshté bazuar né propozimin e dy mekanizmave kryesoré pér mbrojtjen e
konsumatoréve né nevojé:
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a. Mbéshtetje e drejtpérdrejté financiare dhe mbéshtetje me programet investive té eficencés
5& energjisé pér konsumatorét né nevojé, dhe

b. Mbéshtetie jo-financiare, e cila pérfshin mbrojtjen kundér shkycjes, ngritjen e vetédijes pér
eficencén e energjisé, zhvillimin e procedurave dhe politikave pér té identifikuar dhe matur
“ndjeshméring” etj.

3.7 Rrjetet elektrike dhe termike

Karakteristikat unike té sektorit té energjisé, pérkatésisht domosdoshméria e vazhdimésisé sé
sigurisé sé& furnizimit dhe obligimeve té shérbimit publik, imponojné kérkesén pér njé kornizé
specifike rregullative, né té cilén konkurrenca dhe ndérmarrjet private bashkéveprojné. Njé numér
aktivitetesh specifike né lidhje me rrjetet jané realizuar dhe do té kryhen né kété periudhé, si shtesé
ndaj punés rutinore té& ZRRE-sé drejt pérmirésimit té rrjeteve t& transmetimit dhe shpérndarjes sé
energjisé elektrike.

ZRRE ka miratuar njé "Program té Pajtueshmérisé", té zhvilluar nga Operatori i Sistemit té
Shpérndarjes (KEDS) né pérputhje me nenin 18 t& Licencés sé kétij Operatori, dhe nenin 15 té Ligjit
pér Energjing Elektrike. Programi i Pajtueshmérisé prezanton aranzhimet pér té siguruar gé
operacionet e shthurura t& shpérndarjes jané kryer mbi baza jo-diskriminuese. ZRRE ka pér géllim té
béjé monitorimin & njé programi té tillé né vitet né vijim.

Marréveshjet e Shthurjes té paraqitura né Paketén e Treté té& Energjisé t& Komisionit Evropian (KE)
pér operacionet e transmetimit kérkojné qé& ZRRE té& certifikojé KOSTT si Operator té Sistemit té
Transmisionit, pavarésisht licencés sé léshuar KOSTT-it pér kété aktivitet né 2006. ZRRE filloi procesin
e certifikimit né maj 2017. M& 24 shtator 2018, ZRRE-ja miratoi njé vendim paraprak pé&r certifikimin
e KOSTT, né zbatim té& nenit 39 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé. ZRRE pret qé pasi t& marré njé
Opinion nga Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé (ECS) pér vendimin paraprak t& ZRRE-s&, do té
pérfundojé procesin e certifikimit duke l&shuar njé vendim pérfundimtar né fillim té vitit 2019,

Né& tetor 2018, ZRRE pérfundoi rishikimin e Kontrollit Shumévjegar té Cmimeve pér operatorét e
shpérndarjes dhe transmetimit. Pérditésimet vjetore né vitet e ardhshme do té pérgendrohen né
mbledhjen dhe monitorimin e té& dhénave té zhvilluara.

Sa i pérket energjisé termike, aktivitetet jané té pérgendruara né& bashképunim dhe ofrimin e
udhézimeve pér ndérmarrjet e energjisé termike rreth planifikimit t& rrieteve t& energjisé termike
{rrjetet e shpérndarjes). Projektet e planifikuara té zgjerimit duhet té lejojné adresimin e kérkesave
pér kycje né rrijet qé té sigurojé furnizimin me energji termike pér ngrohje; ndérsa projektet e
rehabilitimit té rrjetit do té ndikojng né uljen e humbjeve dhe pé&rmirésimin e cilasisé sé furnizimit,
Né kété kornizé, ne synojmé njé ngritje dhe forcim té aktiviteteve né lidhje me monitorimin dhe
kontrollin e projekteve té investimeve dhe kostot pérkatése té kapitalit.

3.8 REMIT - Transparenca dhe Integrimi i Tregut té Energjisé

Monitorimi i tregut té energjisé né vendet e EJL-s& éshtd pérballur dhe vazhdon té pérballet me sfida
té shumta pér shumé vite me radhé. Ndérkohé, ndikimi né tregun e energjisé nuk ka gené shumé i
ndjesh&m, pasi gé né vitin 2011, Agjencisé pér Bashképunimin e Rregullatoréve té Energjisé (ACER} iu
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dha njé detyré shtes#, né pérputhje me Rregulloren (BE) nr. 1227/2011 té Késhillit Evropian dhe
Késhillit pér Tregtingé me Shumicé té Energjisé Integritetit dhe Transparencés (REMIT} miratuar mé 8
dhjetor 2011.

REMIT paraget njé kornizé logjike pér sektorin, n& identifikimin dhe sanksionimin e tregtisé sé
brendshme dhe abuzimit té tregtisé né tregjet me shumicé té energjisé né té gjithé Evropén.

pérgjegjésité né lidhje me shqyrtimin REMIT mund té klasifikohen né katér shtylia kryesore:

a. Koordinimi i Autoriteteve Rregullative Kombétare (NRA- National Regulatory Authoritites)
pér c¢éshtjet e politikave té pérgjithshme REMIT, pérfshiré udhézimet pér NRA dhe
bashképunimin me NRA, Autoritetin Evropian t& Tregut té Aksioneve (ESMV), autoritetet
financiare kombétare dhe autoritetet e konkurrencés, si dhe autoritete té tjera pérkatése né
politikat e REMIT, dhe mbledhjen e té dhénave si dhe transparencén;

b. Sigurimi i udh&zimeve pér respektimin e transparencés né REMIT, dhe raportimin e
detyrimeve ndaj paléve t& jashtme, si dhe mbledhjen e té dhénave pér vlerésimin dhe
monitorimin e tregjeve té energjisé me shumicé, pérfshiré regjistrimin e paléve raportuese,
ofrimin e udhézimeve pér mbledhjen e té& dhénave pérmes Paketés s& Raportimit REMIT né
zbatim té Rregullores REMIT, dhe né& bashk&punim me MSC, pér té siguruar & t& dhénat jané
té njé cilésie té mjaftueshme pér t'u pérdorur pér géllime té mbikéqyrjes;

t. Futja @ mekanizmave pér shpérndarjen e té dhénave té mbledhura me NRA, autoritetet
kompetente financiare né Shtetet Anétare, autoritetet kombétare t& konkurrencés, ESMA
dhe autoritetet e tjera pérkatése (d.m.th. Akademia dhe publiku);

d. Zhvillimi, avancimi dhe mirémbajtja e Sistemeve té Informacionit t& Agjencisé REMIT,
pérfshiré Regjistrin Evropian té Akteréve té Tregut, pér t& mbledhur dhe analizuar té dhénat
dhe informacionet e tjera.

Pérkundér faktit se vendet e EIL nuk jané anétare t& ACER ende, sé shpejti kéto vende do té jené té
detyruara té krijojné korniza ligjore dhe mekanizma pér zbatimin @ REMIT. Sekretariati i Komunitetit
té Energjisé ka krijuar njé Grup Punues pér Implementimin e REMIT, i ¢ili do t& hartojé njé kornizé té
duhur zbatimi. Sipas planit, ai do té zhvillojé njé kornizé t& pérbashkét ligjore pér té gjitha vendet e
ElL-s&, pérfshiré Kosovén. Pas krijimit t& kushteve pér zbatim, REMIT i nénshtrohet njé “testimi”, i cili
&shté planifikuar té& zgjas pér njé periudhé 3-vjecare. Kjo konsiderohet té jet& koh& e mjaftueshme
pér té gjitha vendet pér t'u njohur me njé detyrim té tillé, dhe pas késaj periudhe, implementimi i
REMIT pér vendet anétare t& Sekretariatit do té jeté i detyrueshém. Q& ZRRE té pérgatitet pér
pérmbushjen e kétij detyrimi, njé p&rfagésues i ZRRE-sé &shté pjesé e grupit punues REMIT né
Sekretariat. Pritet qé periudha pérgatitore REMIT t& pérfshihet né& planin e punés pér tre vitet e
ardhshme.

3.9 Alokimi i Kapaciteteve dhe Menaxhimi i Konxhestioneve

Mé 29 korrik 2011, ACER miratoi Udhé&zuesin pér Alokimin e Kapaciteteve dhe Menaxhimin e
Konxhestioneve pér energjiné elektrike {Rregullorja CACM).

Kéto udhézime dhe kodet e rrietit g& do té zhvillohen pas tyre do t8 parashikojné kornizén ligjore dhe
kérkesat pér Operatorét e Sistemit té& Transmisionit si dhe shkémbimet e energjisé pér funksionimin e
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njé tregu té integruar t& energjisé elektrike n& terma afatgjaté, brenda afateve “njé-dité
pérpara”(day-ahead) dhe brenda dités.

Né bazé té& planit t& azhurnuar té energjisé elektrike té EC/ACER/ENTSO-E, dy kode rrjeti gé do té
zhvillohen né pérputhje me CACM jané:

a. Alokimi i Kapaciteteve dhe Menaxhimi i Konxhestioneve pér afatet brenda dités dhe njé-dité
pérpara;
b. Alokimii Kapaciteteve pér periudha afatgjata;

Si rezultat, Grupi i Punés CACM né Sekretariatin e Energjisé, i cili gjithashtu pérfshin ZRrE-né, do t&
zhvillojé né vitin 2019 njé metodologji t& pérbashkét pér pércaktimin e véllimeve té disponueshém té
kapaciteteve midis zonave té tenderimit, kriteret pér t& vleré&suar efikasitetin dhe njé proces rishikimi
pér pércaktimin e zonave té tenderimit,

4 FINANCIMI | ZYRES SE RREGULLATORIT PER ENERGJI

Né bazé té Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) gézon
statusin e njé "agjensioni té pavarur”. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés parashikon qé agjencité e
pavarura, jané institucione té& krijuara nga Kuvendi bazuar né ligjet pérkatése gé rregullojné krijimin,
funksionimin dhe kompetencat e tyre. Agjencité e pavarura ushtrojné funksionet e tyre né ményré té
pavarur nga ¢do organ ose autoritet tjetdr né Republikén e Kosovés. Kjo do té thoté qé ZRRE-ja duhet
té keté pavarési té ploté né planifikimin dhe shpenzimin e té ardhurave t& dedikuara, t& garantuara
me Kushtetuté dhe legjislacionin né fugi.

Céshtja e pavarésisé financiare &shté rregulluar kryasisht nga Direktivat @ BE-s&, té cilat parashikojné
qé Shtetet Anétare duhet té sigurojné qé autoritetet rregullative ose agjencité e pavarura duhet té
jené né gjendje t& marrin vendime autonome né ményré té pavarur nga ¢do organ politik, pérfshiré
ményrat pérmes té cilave ato ushtrojn& mandatet e tyre, njerézit g€ duhet té rekrutojné etj. Kjo do té
thoté qé Zyra duhet té gézojé alokime té dedikuara buxhetore dhe pavarési né zbatimin e buxhetit té
tillé, me njé theks té veganté né vendimet pér shpenzimin e fondeve né dispozicion, pér ushtrimin e
mandatit si¢ parashikohet nga legjislacioni né fuqi.

Pérveg qé& garantohet me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe Direktivat e BE-s&, pavarésia
financiare pércaktohet garté me legjislacionin e miratuar nga Kuvendi i Kosovés, njé pako né
pérputhje me Pakon e Treté t& Energjisé “aquis” . Legjislacioni aktual parashikon garté se t& ardhurat
e ZRRE-sé jané "té ardhura té dedikuara", dhe né lidhje me kété, ZRRE ka té drejté té gjenerojé "té
ardhurat e dedikuara" nga burime té caktuara, té cilat né rastin e ZRRE-s& pérfshijné taksat e
licencimit. Kjo gjithashtu parashikohet nga Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike, i cili pércakton
se "té ardhurat e dedikuara" jané ato t& ardhura qé rrjedhin nga njé burim i caktuar i t& ardhurave,
dhe agjenci té tilla nuk do té kérkojné alokime té granteve nga Buxheti i Kosovés.

4.1 Planifikimi i t& hyrave té ZRRE-sé

Né pé&rputhje me legjislacionin né fugi, ZRRE éshté njé agjenci jofitimprurése dhe duke pasur
parasysh kité status, té ardhurat dhe shpenzimet e paragitura né kété Plan té Punés kané pér qéllim
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zgjerimin e té& dhénave financiare pér té ardhurat dhe shpenzimet e ZRRE-s&, por jo pér rezultatet
financiare, sepse éshté e qarté se ZRRE nuk &shté njé organizaté fitimprurése. Q& nga themelimi,
ZRRE ka mbledhur té ardhurat e saj té dedikuara nga té gjithé& té licencuarit n& Kosové. Té hyra e
prezantuara né tabelén mé poshté jané planifikuar pér arkétim né periudhén tjetér 3 viecare (2020-
2022).

Planifikimi i t&€ hyrave pér vitin  Planifikimi i té hyrave pérvitin  Planifikimi i té hyrave pér vitin

2020 2021 2022

1,300,000€ 1,300,000€ 1,300,000€

Sic u pérmend mé herdt, ZRRE ka gézuar mbéshtetjen financiare té donatoréve té& ndryshém,
pérfshiré BE, USAID, Bankén Botérore, KfW dhe donatoré té tjeré né pérmbushjen e detyrimeve
ligiore. ZRRE do té béjé pérpjekje t& vazhdueshme pér té kérkuar ndihmé financiare té donatoréve.
Mungesa e mbéshtetjes s& donatoréve do t& keté pasoja serioze né buxhetin e ZRRE-sé dhe
pérvoja e kaluar sugjeron qé véshtirésité né zbatimin e buxhetit né ményré t& pavarur mund té
paragesin pengesa té tjera né kété drejtim.

4.2  Té hyrat dhe Shpenzimet

Ashtu si vitet e kaluara, ZRRE ka marré njé formular buxheti pér té plotésuar Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve, njé dokument i hartuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés. Ky lloj i planifikimit t&
buxhetit pér njé afat t& mesém gjithmoné ka qené dhe vazhdon té jeté i papérshtatshém pér ZRRE-
né, pér shkak t& kérkesave specifike té ZRRE-sé. Sig kemi thé&né shumé heré né té kaluarén, ky format
mund t& jeté i pérshtatshém pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés, por jo pér ZRRE-né. Buxheti i
planifikuar i ZRRE-s&, sipas Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve, &shté i véshtiré pér tu pérpiluar,
dhe né kété kuptim, sipas kufive buxhetor té pérgatitur nga MF ne kemi pérgatitur té dhénat sig
kérkohet nga Qeveria.

Tabela e mé poshtme paraqet trendét e vierésimeve sipas Kornizés Afatmesme té shpenzimeve pér
vitet 2020-2022.

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022
Totali 890,075 902,705 905,348
Nr.i punétoréve 36 36 36
Pagat dhe Méditjet 526,075 528,705 531,348
Mallrat dhe Sh&rbimet 270,000 270,000 270,000
Shpenzimet Kemunale 22,000 22,000 22,000
0.00 0.00 0.00

Subvencionet dhe
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Transferet
Shpenzimet Kapitale 72,000 82,000 82,000

Burimet e Financimit

Grantet geveritare 0.00 0.00 0.00
Té hyrat vetanake 890,075 902,705 905,348
Financimet nga

huamarrjet 0.00 0.00 0.00
Grantet nga donatorét 0.00 0.00 0.00

Né bazé té legjislacionit né fuqi, ZRRE ka té drejté t& mbledhé té ardhura vetém pér nevojat e veta,
pa i ngarkuar konsumatorét me shpenzime shtesé, nése nuk &shté rreptésishté e nevojshme pér
kryerjen e detyrimeve ligjore. Nése ZRRE nuk arrin té shpenzoj t& ardhurat e mbledhura nga té
licencuarit, kéto fonde do té transferohen si t& ardhura pér vitin e ardhshém, dhe nuk do té
transferohen né Buxhetin e Kosovés, duke marré parasysh faktin se kéto jané té ardhura té
dedikuara, dhe nuk mund té pérdoren pér ndonjé aktivitet tjetér pérveg aktivitetit t& dedikuar.

4.3 Donacionet

ZRRE ka gézuar mbéshtetje té forté t& donatoréve né ushtrimin e pérgjegjésive té saj rregullative. Kjo
mbéshtetje duhet té vazhdoj edhe mé tej, duke marré parasysh véshtirésité financiare gé& ZRRE mund
té keté pér t& marré mbéshtetje teknike né aktivitete specifike né lidhje me transformimin e tregut té
energjis, sic éshté integrimi rajonal i tregut, dhe konkretisht integrimi i tregut té Kosovés me tregun
e Shqipérisé, si njé nga prioritetet kryesore té ZRRE-sé.

Gjithashtu, ZRRE ka nevojé pér mbéshtetje teknike pér té pérforcuar zbatimin e projektit mé té& madh
né sektorin e energjisé, Termocentralin Kosova e Re dhe projekte té tjera qé lidhen posagérisht me
burimet e ripértéritshme té energjisé. ZRRE né veganti ka nevojé pér mbéshtetje né modifikimin e
Skemés Mbéshtetése té BRE-ve, dhe kalimin e saj nga skemat e tanishme té mbéshtetjes té
ndértuara mbi Tarifén Nxitése né skemat e ardhshme konkurruese.

Ky plan mund té ndryshohet dhe azhurnohet né pérputhje me procedurat né fugi pér miratimin e tij.
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Shtojca | Plani i veprimit

Ref

Detyra

Objektiva

Data e pérmbushjes sé
cakut dhe Personat
Pérgjegiés

Vierésimi i
Konkurrencés

Eshté njé vlerésim pér té
zhvilluar masat qé& duhet té
merren pér té& promovuar
konkurrencén efektive, dhe né
ményré té vecant& pér té
pércaktuar nése kapacitetet e
gjenerimit té energjisé
elektrike dhe furnizimit t'u
mundésohet té sigurojné njé
konkurrencé efektive. Ky raport
do té paraqesé gjetjet e ZRRE-
s& nése ka apo jo konkurrencé
efektive né furnizim.

Raporti pérfundimtar do
té publikohet sipas
detyrimeve ligjore.

Departamenti pér Treg té
Energjisé, Departamenti
pér Cmime dhe Tarifa
Departamenti Ligjor dhe i
Licencimit,

TM1 - 2020, dhe

TM1 - 2022,

Metodologjia e

Sigurisé s& Furnizimit

Qéllimi i Rregullatorit éshté gé té
zbatojé praktikat mé té mira té
pérdorura né Evropé né bérjen e
vlerésimeve té tij dhe té rishikojé
kété metodologji heré pas here né
pérputhje me praktikat mé té
Metodologjiné
vlerésimin e sigurisé sé furnizimit
{SF) ka pér géllim gé té vendos
{i)Parimet qé do té zbatohen né
pércaktimin dhe matjen e SF;
(I}Pérgjegjésité e paléve pér
zhatimin e kétyre parimeve; dhe
{iii) parashikimin e t& dhénave pér
llogaritjen e nivelit t& SF gé pritet
né Kosové brenda afatit prej pesé
deri n& pesémbédhjeté vite té
paraparé né ligj.

mira.

Departamenti pér Treg té
Energjisé, Departamenti
pér Cmime dhe Tarifa,

Departamenti Ligjor dhe i

| Licencimit,
1

pér |
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Deklaraté mbi Siguring
e Furnlzimit n& Kosové
(2019-2020)

Né& pérputhje me nenin 42,
paragrafi 3, t& Ligjit pér
Rregullatorin e  Energjisé,
Rregullatori publikon njé raport
té detajuar té monitorimit té
sigurisé s furnizimit ¢do 2 vjet,
mé sé voni deri mé 31 korrik.

Funksionimi efektiv i sektorit té
energjisé elektrike dhe nevojés
pér investime, vecanérisht né
gjenerim, kérkon ristrukturimin
e sektorit dhe liberalizimin e
tregut, por edhe forcimin e
konkurrencés. Pér té arritur
objektiva té tilla, jang& marré
njé mori masash, pérfshiré
ndryshimet né legjislacionin e
energjisé, dhe harmonizimin e
métutjeshém té legjislacionit
sekondar, miratimin e
dokumenteve t& ndryshme,
duke pérfshiré edhe
"Udhé&zuesin pér Liberalizimin e
Tregut né Kosové". Kéto
dokumente, dhe aktivitetet e
shtuara né zbatimin e tyre, do
té pércaktojné masat e
nevojshme pér aranzhimet
tregtare, pér té siguruar
térhegjen e investimeve
vendore dhe té huaja pér t'i
shérbyer zhvillimit té sektorit
€ energjisé elektrike né
Kosovaé.

Deklarata mhbi Siguringé e
Furnizimit né Kosové (energji
elektrike, gaz natyror dhe
nafté) publikohet ¢do 2 vjet;
do té publikohet ne Korrik
2019 dhe korrik 2021.

Departamenti pér Treg té
Energjisé, Departamenti
pér Energji Termike dhe
Gaz
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Auditimi teknik dhe
financiar i
investimeve kapitale
ne rriet (0OSSH dhe
0sT)

Ne ményre ge té kemi njé pasqyre
te kualitetit
do
pérgatitet njé vlerésim i pérafért i

te detajuar te

investimeve ne rrjet, te
buxhetit te nevojshém bazuar ne
terma te referencés pér realizimin

e auditimit te investimeve.

Afati pérvlergsimin e
kostove te aktivitetit te
auditimit — Maj 2020,
ndérsa realizimi i auditimit
—qershor 2021

Departamenti pér tarifa
dhe gmime

Departamenti i tregut te
energjisé

Monitorimi i
ndérmarrjeve té

energjisé

ndérmarrjeve té energjisé né vend
sipas Programit t& Monitorimit,
Monitorimi do té pérfshijé, por

jo i kufizuar, si né vijim:

- Mbledhjen e té dhénave dhe

informatave p&rkatése;

- Analizén dhe verifikimin e té&
dhénave pér realizimin e kostove
kapitale

operative,  kostove

{investimeve) dhe té hyrave;

- Vlerésimin dhe verifikimin e

realizimit t& parametrave té
prodhimit dhe furnizimit me
energji, si dhe humbjet né rrjetet
pérkatése;

- Monitorimi pérmbushjes sé
kushteve té licencave dhe i
pajtueshmérisé  me dispozitat
pérkatése té licencave;

- Monitorimi i zbatimit té
rregullave, udhé&zimeve dhe

Vendimeve té nxjerra nga ZRRE.

Pérgatitja e Raporteve
respektive t& monitorimit né
baza vjetore (2020 - 2022)
dhe Raporteve té
Monitorimit ‘ad hoc’

Té gjitha Departamentet
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Skema Mbéshtetése
pér BRE

Rishikimi i skemés mbéshtetése
pér BRE, pér kalimin ne ményra
te

konkurruese mbéshtetjes,

procedurave dhe géshtjeve tjera.

Tetor 2020

Departamenti Ligjor dhe i
Licencimit, Departamenti
pér Treg té Energjisé,
Departamenti pér Cmime
dhe Tarifa

Rregulla pér

Gjenerator pér

vetekonsum.

Rishikimi i aktuale

mbéshtesé

skemés
lidhje
Gjeneratorét pér vetkonsum, e

ne me
cila do te jete njé rregull e ndare
nga skema aktuale mbéshtesé.

Ky rregull pér qéllim gé ZRRE-ja té
pércaktojé se si do té trajtohen té
gjithé konsumatorét vet-konsum
pérputhje me udhézimet né fuqi
nga SKE.

Prill 2020

Departamenti Ligjor dhe i
Licencimit, Departamenti
pér Treg té Energjisé,
Departamenti pér Cmime
dhe Tarifa

Departamenti pér
mbrojtjen e
konsumatoréve

Rregulla pér
Standardet e Cil8sisé

sé Shérbimeve

Rregulla pér Standardet e Cilésisé
s& Shérbimeve t& energjisé
elektrike éshté aprovuar né korrik
té vitit 2019, né té cilén jané
pérshkruar garté treguesit e
cilésis& s& shérbimit t& energjisé
elektrike pér konsumatorét, lidhur
shérbimet e  ofruara,
furnizimin e té

me
pandérpreré

energjisé elektrike dhe cilésiné e |

tensionit. N& Rregullén e lartcekur
jané té pércaktuara Standardet e
pérgjithshme dhe Standardet e
garantuara/minimale PEr
treguesit e cilésisé sé shérhimit.
Pas aprovimit té Rregullés éshté e
domosdoshme té krijohet grupi
punues né mes t8 té gjithé
aktoréve té& sektorit nén

|
|
|
|
|

Aprovimi nga Bordi i
Vlerave té Standardeve té
pérgjithshme dhe
Standardet e
garantuara/minimale pér
treguesit e cilésisé sé
shérbimit duhet té béhet
né fund té tetorit 2020.

Departamenti pér
Mbrojtjen e
Konsumatoréve
Departamenti pér Treg té
Energjisé, Departamenti

pér Cmime dhe Tarifa,
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udhéhegjen e ZRRE pér té
pérgatitur njé raport me té gjitha
vlerat e treguesve si dhe pastaj té
shikohet edhe e
pércaktimit pér
kompensim financuar bazuar né
rregullén e lartcekur.

mundésia

té vlerave

Metodologjia e
taksave pér kygje

O55H

Qéllimi i késaj metodologjie
&shté qé té sigurojé procedura
giithépérfshirése pér
pérdoruesit dhe pérdoruesit e
ardhshém té sistemit té
shpérndarjes, té cilét kérkojné
kygje té reja ose modifikime té
lidhjeve ekzistuese dhe té
ofrojé informata té
mjaftueshme pér taksat e
kycjes q& do té& zbatohen né
sistemin e shpérndarjes.

Aprovimi nga Bordi | késaj
metodologjie pritet té
béhet kah fundi i Prillit
2020.

Departamenti pér Treg té
Energjisé, Departamenti
pér Cmime dhe Tarifa,
Departamenti pér
Mbrojtjen e
Konsumatoréve

10

Aprovimi i Bilanceve
té Energjisé Elektrike
dhe Termike

Né pérputhje me pérgjegjésité
ZRRE-sgé
aprovimin e Bilanceve afatgjata
dhe
elektrike dhe energjisé termike,

ligiore té pér

vjetore té energjisé

aktivitet do té pérfshijné:

dhe
té

Shgyrtimin, komentimin
finalizimin e bilanceve
energjisé elektrike dhe termike
si dhe finalizimin e bilancit té
{pérbashkét)

energjisé elektrike dhe termike,

integruar té

pér publikim nga ZRRE-ja.

Aprovimi nga Bordi i ZRRE-
sé né ¢do fund vit pér
Bilancit vjetor té energjisé
dhe ¢do 2 vite pér Bilancet
e energjisé afatgjata.

Departamenti pér Treg té
Energjisé, Departamenti
pér Energji Termike dhe
Gaz

11

Planit
vietor t& humbjeve

Aprovimi i

Plani vjetor i ha;nbjevg

pérfshiné vierésimin e

Departamenti pér Treg té
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né shpérndarje

teknike dhe
konsumin e paautorizuar té
dhe
zbatimin e

humbjeve

energjisé elektrike, si
dhe

pér

zhvillimin
masave reduktimin e

humbjeve

Energjisé

12

Dhénia e pélgimit pér

Adekuaciné
gjienerimit

e

kérkohet té

pérgatitet nga KOSTT g¢do dy

Ky dokument

vite dhe té analizohet dhe té
ZRRE.

Dokumenti pérmban elemente

ipet pélgimi nga
nga Bilanci afatgjaté dhe planet
zhvillimore 10 vjecare,

kérkohet nga ENTSO-E

por

Departamenti pér Treg té
Energjisé

Siguria kibernetike

Finalizimi i koncept dokumentit
pér siguri kibernetike

Finalizimi i koncept
dokumentit né Prill 2020

Grupi punues

14

Planet Zhvillimore té

ndérmarrjeve

energjetike

Operatori i Sistemit té

Transmetimit té energjisé
elektrike, Operatori i Sistemit té
Shpérndarjes sé
Elektrike dhe

Shpérndarjes sé energjisé termike

Energjisé
Operatorét

i dorézojné né ZRRE planin 10
vjegar pér zhvillimin e rrjetit né
bazé t& kérkesés dhe furnizimit
aktual dhe té parashikuar pas
konsultimit me té gjithé akteret
relevant. ZRRE do té ndjek njé
proces t& konsultimit gjaté
procesit t& miratimit té planeve
afatgjata zhvillimore té rrjetit,
duke

dokumentet - strategjité dhe

marré parasysh

Pérgatitja péraprovim e
Planeve Zhvillimore

Azhurnimi i Planeve
zhvillimore né baza vjetore

Departamenti pér Treg té
Energjisé, Departamenti
pér Energji Termike dhe
Gaz
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planet - n& nivel nacional dhe

rajonal.

15

Metodologjia
pérgatitien e Planeve

pér

zhvillimore

Si pjesé e projektit t8 NARUC pér
pérpilimin e Planeve zhvillimore
dhe nevojés pér té pércaktuar
ményrén adekuate té pérpilimit té
Planeve zhvillimore nevojitet té
pérgatitet kjo metodologji.

Fundi i Marsit 2020

Departamenti pér Treg té
Energjisé

16

Pérgatitja e Raporteve
vjetore

Sipas nenit 10 té Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé, ZRRE
pérgatité Raportin vjetor pér
vitin paraprak dhe dérgon né
Kuvend jo mé voné se me 31
mars té vitit aktual.

| Bordi i ZRRE-s8,

| Drejtori Menaxhues,
Departamentet

17

Tregu i pérbashkét

Kosové-Shgipéri

Qeveria e Kosovés dhe
Shqipérisé jané pajtuar
parim pér bashképunim
métutjeshém mé synim
té

té

themelimit tregut
energjisé
dy

vendeve. Faza e paré e kétij

pérbashkét

elektrike ndérmjet té
aktiviteti mund té kérkoj njé
rishikim té obligimeve té t&
licencuarve dhe té dizajnit té

tregut ekzistues

Aktivitet i vazhdueshém

gjaté periudhés
Departamenti Ligjor dhe i
Licencimit, Departamenti
pér Treg té Energjisé,
Departamenti pér Cmime
dhe Tarifa

18

Azhurnimet vjetore

sipas  Rregullave pér

Pércaktimin e Cmimeve

Mbledhja e te dhénave té

realizuara, krahasimi me té
lejuarat, Vlerdsimin e nivelit té
kostove etj. Pranimi i komenteve
nga palét e interesit; Analizimi i
komenteve dhe pérgatitja finale e

dokumentit.

Finalizimi i raporteve pér
vendimmarrje nga Bordi i
ZRRE-s& né ¢do vit relevant
tarifor

| Departamenti pér Cmime
dhe Tarifa
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Shgyrtimeve tarifore
pér ndérmarrjet e
energjisé termike

Zhwvillimin / revidimin /modifikimin
e tabelave té& raporteve
rregullative mostér, té cilat jané
bazé pér paragitjen e té dh&nave
teknike dhe financiare né& kuadér
té aplikacioneve tarifore
Modifikimin dhe finalizimin e
Maodelit pér llogaritjen e t& Hyrave
té lejuara dhe tarifave.

Inicimi i shqyrtimit tarifor, kérkesa
pér té dhéna dhe informata né
kuadér té aplikacioneve tarifore

Shayrtimet dhe vlerésimet e
aplikacioneve tarifore, pérfshiré
edhe hartimin e komenteve

Hartimi i raporteve pérkatése pér
pércaktimin e té Ardhurave té
lejuara dhe tarifave t& ngrohjes
gendrore

Finalizimi i shqyrtimit tariforg,
Vendimet dhe Raportet
Respektive té finalizuar.

Finalizimi | shgyrtimit
tariforé, Vendimet dhe
Raportet Respektive té
finalizuara'N& baza vjetore

Departamenti pér Energji
Termike dhe Gaz

20

Miratimi i Kodeve
dhe proceduarave té
ndérmarrjeve té

energjisé

Njé numér i procedurave dhe
rregullave té reja jan& miratuar
nga ZRRE-ja, dhe disa té tjera
priten t& aprovohen nga ZRRE.

Té gjitha Departamentet

Né vazhdimési gjaté téré

| periudhés sé planit té

I "
ZRRE do t& punoj ngushté me tg | PUNES

licencuarit pérkatés
identifikuar dhe zhvilluar |
instrumentet e nevojshme ligjore i
pér té lejuar implementimin e :
ploté té Legjistacionit né fuqi

pér ti|

21

Kriteret pér Derrogim

ZRRE-ja duhet té p8&rgatisé
proceduré pér kriteret té cilat
duhet aplikuar pér derrogim té
neneve té Kodeve teknike. Kjo

Departamenti pér Treg té
Energjisé,

2020
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gshté kérkesé edhe nga SKE.

informacionet né lidhje me
financat & ZRRE-sé jané té
orientuara drejt prezantimit té
aspektit t& rriedhés s& parasé
né vend t& rezultateve
financiare. Prej vitit 2006 ZRRE
ka filluar té gjenerojé té hyra
nga taksat e licencave né

pajtim me Ligjin pér

22 Aprovimi i | ZRRE-ja duhet té analizoj dhe | Departamenti pér Treg té
Derrogimeve aprovoj derrogimet nga kodet e | Energjisé,
rrjetit sipas kérkesés nga té
licencuarit, Né bazé té kérkesave
I
23 Pérgatitja e | ZRRE-ja duhet ta | Aprovimi nga Bordi fundi i
procedurave té | amendamentoj rregulloret e | Qershorit 2020
organizimit dhe | brendshme ne te cilat duhet té
A = Bordi'i ZRRE-sé , Drejtori
funksionimit t& ZRRE- | pérshkruhen procedurat e
| Menaxhues,
sé garta té& funksionimit té S -
epartamente
brendshém té ZRRE-sé si dhe té g
shqyrtoj organizimin e
brendshém té ZRRE-sé.
24 Buxheti i ZRRE-sé Té pgjitha té dhénat dhe | Fundii Qershaorit té ¢do

viti (2019-2022)

Bordi i ZRRE-sé&

Rregullatorin e Energjisé, si |

tarifa té
licencuarit, duke i mundésuar
né kété ményré ZRRE-sé qé té
veprojé si rregullator i pavarur
financiarisht.

Rishikimi i Planifikimit Buxhetor
me qéllim té pérmbushjes sé
detyrimeve ligjore

inkasuara nga té
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25

Monitorimi i
shitblerjes se

energjisé elektrike

Monitorimi  shitblerjes  se
energjisé elektrike nénkupton
monitorimin e aktiviteteve té
shitblerjes 56 energjisé
pérfshiré edhe importet dhe
Pér keté do té

pérgatitet raport.

eksportet.

Pérfundimi i Raportit
2020

Departamenti pér Treg té
Energjisé

26

Aprovimi i Rregullés
pér REMIT

Grupi punues ka draftuar njé
draft Rregull te pérbashkét pér
te gjitha vendet anétare te
Sekretariatit e cila duhet te
pérshtatet me ligjet aktuale ne
Kosove.

Afat pér finalizimin e kétij
dokumenti Mars 2020

Departamenti Ligjor dhe i
Licencimit, Departamenti
pér Treg té Energjisé,
Departamenti pér Cmime
dhe Tarifa

27

Ndihma shtetérore

Sipas udh&zimeve pér ndihmén
shtetérore dhe legjislacionit
vendor ne lidhje me ndihmén
shtetérore, jemi té obliguar qe
te raportojmé pér aspekte te
lidhen

mbéshtetése pér energji

cilat skemat
te
riperteritshem dhe forma tjera

mbéshtetése eventuale.

Mars 2020

Departamenti pér tarifa
dhe ¢gmime

Departamenti i tregut te
energjisé

28

Mbrojtja e
konsumatoréve né

nevojé

ZRRE duhet té sigurohet nése
ka  kushte
nevojshme pér té mbrojtur

minimale té

konsumatorét, né nevojé,
duke

konkurrencén efektive né treg.

mos penguar

Né kété kontekst, do té jetd

detyra e rregullatorit té

Pérgatitja e studimit
shtator 2019

Departamenti pér
Mbrojtjen e
Konsumatoréve ,
Departamenti pér Cmime
dhe Tarifa
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pércaktojé nése cmimet jané té
arsyeshme, lehtésisht dhe
qarté té krahasueshme,
transparente dhe jo-

diskriminuese.

Mbrojtja e konsumatoréve né
nevojé gjithashtu mund t'i
referohet njé ndalimi té
shkygjes né koh& kritike. Pér
shembull, konsumatorét e
moshuar me té& ardhura
jashtézakonisht té uléta mund
té konsiderohen si té rrezikuara
gjaté njé dimri t& ashpér nése
pérdorin energji elektrike pé&r
té ngrohur shtépiné e tyre.
Ndalimi mund t& marré formén

e kushtit té& licencds ose |

detyrimit.

ZRRE-ja duhet t& bgjé
rishikimin e praktikave me té&
mira pér mbrojtien e
konsumatoréve né nevojé.

29

Organizimi i njé
sondazhi/anketimi pér
konsumatorét

Kénagshméria e konsumatoréve
me ofrimin e shérbimeve nga
ndérmarrjet energjetike.

Sondazhi/Anketimi, do te
b&het né pérputhje me
mundésité buxhetore té
paktén njé heré brenda
periudhés 2020-2023

Departamenti pér
Mbrojtjen e
Konsumatoréve
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30

Aktivitetet
ndérkombétare

Duke gené se ZRRE éshté anétare
e disa organizatave /
mekanizmave ndérkombétare si:
ECRB-TKE, CEER, ERRA,
pjesémarrja e stafit pérgjegjés né
punén e kétyre organizatave té
ZRRE &shté njé ndér detyrat dhe
aktivitetet q&

vazhdimési. Né

obligimeve pérkatése, ZRRE-ja ka

zhvillohen né

kuadér té

té eméruar anétarét e vet né

Komisionet / Grupet Punese

qé
aktivisht né punén tyre pérmes

pérkatése marrin  pjesé
dhénies sé inputeve direkte — té
dhe

relevante pér sektorin e energjisé

dhé&nave informatave

né Kosové,

Té gjitha Departamentet

pérgjegjése.

Né vazhdimési.

31

Aktiviteteve
Bashké&punim

Inicimi i
pér
Rajonal

Bordi i ZRRE-s&8 do t& merr
aktivitete pér bashk&punim me
Rregullatorét e rajonit pérmes

memorandumeve t& mirékuptimit

Bordi i ZRRE-s&

32

Planifikimi i programit
té trajnimit té stafit té
ZRRE-sé&

dhe

implementimit t& programit té

Koordinimi i  zhvillimit

trajnimit pér vitet 2019-2021

Drjetori Menaxhues dhe
Té gjitha Departamentet

33

Transparenca,
Komunikimi
Publikun dhe Mediat

me

Marrédh&niet me publikun dhe
transparenca jané té njé réndésie
té veganté pér ZRRE-né. Me géllim
té pérmirésimit té transparencés
Publikimi i njoftimit t& takimeve t&
Bordit, dités ,

komunikatave dhe vendimeve do

rendit té

té béhet né vazhdimasi .

Njésia e Administratés

Buletini i ZRRE-s&

Aktet e vecanta dhe vendimet ‘
tjera gé kané té béjné me licencat I
dhe tarifat publikohen né fagen |
zyrtare t& ZRRE-sé& dhe gjithashtu |

Té gjitha Departamentet.
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do té publikohen né Buletinin e
ZRRE-sé. Buletini publikohet té
paktén njé heré né gjasht® muaj
dhe publikchet né& fagen
elektronike té ZRRE-s&.

35

Sistemet e Mbyllura
té Shpérndarjes

Pér kryerjen e veprimtarisé sé
Shpérndarjes brenda njé sistemi
té mbyllur duhet té miratohet
rregulla pér kryerien e késaj
veprimtarie,

Rifat Blakaj, Gani Bugaj

Aplikimi pér
anétarésimin e ZRRE
ne ACER

Né dhjetor té vitit 2019, ZRRE-ja

ka kérkuar nga Sekretariati i

Komunitetit té Energjisé |

mbéshtetjen e ZRRE-sé pér
Aplikim me géllim té& marrjes sé

statusit t& vézhguesit né& ACER.

Bordi i ZRRE-sé

37

Pérgatitja e
fletépalosjeve/
broshurave te
ndryshme
informuese

ZRRE-ja duhet t& pérgatit
fletépalosje/broshura me
qéllim t&8 informimit té
konsumatoréve pér hapjen e
tregut, detyrimet ligjore né
mes marrésit dhe dhénésit té
shérbimeve, kushteve pér
dhénie té& licencés dhe
¢éshtjeve tjera qé mendohen
té réndésishme.

Té gjitha departamentet

38

Mjeti pé&r Krahasimin
e Cmimeve té

energjisé

Mjeti pé&r Krahasimin e
¢mimeve &shté njé platformé
online e konceptuar pér té
ndihmuar konsumatorét né
krahasimin e g¢mimeve té
energjisé né njé treg t& hapur si
dhe pé& t& ndibhmuar
rregullatorin né p&rmirésimin e

Departamenti pér
i Mbrojtjen e
konsumatoréve ,
: Departamenti i Tregut té
: Energjisé
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komunikimit dhe edukimin e
konsumatoréve pér ¢éshtjet qé
lidhen me hapjen e tregut té
energjisé elektrike me pakicé.
Projekti mbéshtetet teknikisht
nga USAID/NARUC, pérderisa
ZRRE do té jeté pérgjegjése pér

funksionalizimin e tij.

Né& nivelin e shitjes me pakicé,
blerja e energjisé elektrike
mund té jeté njé proces i
komplikuar, wvecanérisht pér
konsumatorét gé nuk jané té
njohur me sektorin e energjisé.
Sic déshmohet nga hapja e
tregut té energjisé elektrike me
pakicé n& SHBA dhe BE,
edukimi i konsumatoréve éshté
gelési pér kriimin e njé
atmosfere qé inkurajon
transparencén dhe investimet,

39

Ridizajnimi i fages
elektronike t& ZRRE

Pas mé shumé se pesémbédhjeté
vjet té krifimit té fages elektronike
gshté esenciale ridizajnimi i saj, ne
ményré qé té pérshtatet me
ndryshimet e reja né sektor dhe
ato té teknologjisé informative.
Né dhjetor té vitit 2019 pérmes
procedurave té prokurimit ésht#
kontraktuar kompania e cila do t&
punoj né ridizajnimin e fages
elektronike té ZRRE-sé.

Afati pér pérfundimin e
ridizajnimit té fages
elektronike marsi 2020

Té gjitha departamentet

Metodologjia e
Llogaritjes s& ¢mimit

Kjo metodologji éshté pér
pérdorim té brendshém té ZRRE-
56 e cila ka pér qgéllim

Departamenti i Tarifave

dhe Cmimeve né
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referent pér energji
nga BRE-t&.

pérmbushjen e obligimeve pér
krijimin e ¢cmimit referent pér
energji nga burimet e kualifikuara
té ripgrtérishme, pér energjiné e
cila shitet nga Operatori i Tregut
tek furnizuesit

bashké&punim me

Departamentin e tregut

41

Tarifat nxitése pér
Biomasé

ZRRE do té  zhvillgj
metodologjiné e pércaktimit té
tarifés nxitése pér Energjiné e
prodhuar nga Biomasa

Pérfundimi i Raportit dhe
Metodologjisé fundii
marsit 2020

Departamenti pér Tarifa
dhe Cmime,
Departamenti pér
Energji Termike dhe Gaz

Miratuar nga Bordi i Zyré&s sé& Rregullatorit pér Energji mé 26 dhjetor 2019

Bordi i Rregullatorit:
=2

im_janova, u.d. Kryesues
Besﬁn@ejﬁla j, anétar

ety =
arfetat

— Selmati,

—"126f Rushiti, aherar
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